

این جانب، این ضایعه مؤلمه را به پیشگاه مقدّس حضرت ولی عصر ارواحنا فداه. آقا‌زادگان محترم ایشان و به‌ویژه برادر گرامی‌شان آیت‌الله آقای حاج سید جعفر شبیری زنجانی، مردم ولایت‌مدار زنجان و عموم ارادتمندان ایشان تسلیت عرض می‌کنم و از خداوند متعال برای آن فقیه ربّانی، رحمت واسعه، علو درجات و حشر با اولیای الهی مسئلت دارم.

• آیت‌الله مقتدایی

شخصیتی جامع و کم‌نظیر در تقوا و ولایت‌مداری

پیام تسلیت آیت‌الله مرتضی مقتدایی در پی ارتحال حضرت آیت‌الله العظمی شبیری زنجانی : بدین شرح است:

بسمه‌تعالی

ارتحال تأسف‌بار و جانکاه عالم ربّانی، فقیه فرزانه و استاد برجسته حوزه‌های علمیه، حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی : موجب تأثر و اندوه فراوان گردید.

آن عالم بزرگوار، از استوانه‌های علمی حوزه علمیه و از چهره‌های برجسته در ترویج و نشر معارف نورانی اهل‌بیت عصمت و طهارت علیهم‌السلام بود. احاطه‌گسترده ایشان بر میراث گران‌سنگ فقه و معارف اسلامی، دقت کم‌نظیر علمی، عمق و استواری در مباحث فقهی و اصولی و سال‌ها تدریس و پرورش شاگردان و طلاب برجسته، جایگاهی ممتاز برای آن فقیّد سعید در حوزه‌های علمیه پدید آورده بود.

در کنار مقام علمی و خدمات ارزشمند حوزوی، تواضع و فروتنی، صفای باطن، تقوا و پارسایی، اخلاق کریمانه و روحیه ولایت‌مداری ایشان، شخصیتی جامع و کم‌نظیر از آن بزرگوار ساخته بود؛ شخصیتی که علم و عمل، اخلاص و تقوا و خدمت به مکتب اهل‌بیت علیهم‌السلام را در وجود خویش جمع کرده بود.

عمر پرپرکت ایشان سرشار از حسنات و کارنامه عملی آن مرحوم مشحون از خیرات و مبرات و مجاهدت‌های علمی و تبلیغی بود. تلاش‌های مخلصانه و مستمر ایشان در راه تبیین و تعمیق فقه آل‌محمد علیهم‌السلام و نیز حضور مؤثر و چشمگیر در عرصه منبر و تبلیغ معارف دینی، زبانزد خاص و عام و منشأ آثار و برکات فراوان بود.

بی‌تردید فقدان این عالم بزرگ و فرزانه، ضایعه‌ای سنگین برای حوزه‌های علمیه و جامعه علمی و دینی به شمار می‌رود و آثار و برکات علمی، اخلاقی و تربیتی ایشان در میان شاگردان، فضلاء و ارادتمندان مکتب اهل‌بیت علیهم‌السلام ماندگار خواهد بود.

اینجانب مصیبت این فقدان تأسف‌بار را به پیشگاه حضرت بقیّة‌الله‌الاعظم (ارواحنا فداه)، مقام معظم رهبری، علمای عظام، مراجع تقلید، فضلاء، حوزه‌های علمیه و به عموم شیعیان و علاقه‌مندان و مقلدان ایشان و به‌خصوص به بیت شریف و منبع آن مرحوم تسلیت می‌گویم و رحمت، لطف، تفضل و غفران الهی را برای آن عالم عروج کرده مسئلت می‌نمایم.

• آیت‌الله گرامی

حوزه‌های علمیه از وجود پرپرکت

آیت‌الله العظمی شبیری زنجانی محروم شدند

پیام تسلیت آیت‌الله محمدعلی گرامی از اساتید درس خارج فقه و اصول حوزه‌های علمیه به مناسبت ارتحال آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی : بدین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم/ إنا لله وَاِنا اِلَيْهِ رَاجِعُونَ
ارتحال تأسف‌بار مرجع عالی‌قدر، حضرت آیت‌الله‌العظمی حاج سید موسی شبیری زنجانی : علیه‌السلام، موجب تأسف و تأثر فراوان گردید.

آن عالم جلیل‌القدر پس از عمری مجاهدت علمی و سالیان متمادی تدریس، تحقیق و تربیت فضلا و طلاب و خدمت به حوزه‌های علمیه، دارفانی را وداع گفت و حوزه علمیه و جامعه علمی و دینی را از وجود پرپرکت خویش محروم ساخت.

این ضایعه مؤلمه را به محضر حضرت ولی عصر علیه‌السلام، مراجع عظام تقلید، علمای اعلام، حوزه‌های علمیه، شاگردان و ارادتمندان آن فقیّد سعید و به‌ویژه بیت شریف و مکرم ایشان تسلیت و تعزیت عرض می‌نمایم. از درگاه خداوند متعال برای آن مرجع فقیّد، علو درجات و رحمت و مغفرت واسعه، و برای بیت شریف و عموم بازماندگان، صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت دارم.

• آیت‌الله شب زنده‌دار

دبیر شورای عالی حوزه‌های علمیه کشور

نوادر روزگار؛ در علم و عمل

دبیر شورای عالی حوزه‌های علمیه کشور، حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری‌زنجانی را از نوادر روزگار دانست و تصریح کرد: فقدان این مرجع تقلید ثلمه بزرگی برای حوزه‌های علمیه بود.

آیت‌الله محمدمهدی شب‌زنده‌دار دبیر شورای عالی حوزه‌های علمیه در حاشیه حضور در بیت مرحوم حضرت آیت‌الله شبیری‌زنجانی : در گفت‌وگوی کوتاه با خبرنگار خبرگزاری حوزه اظهار کرد: آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی از نوادر روزگار بودند؛ علما، عملا از نظر مقامات معنوی، در فقه، رجال و تفسیر.

دبیر شورای عالی حوزه‌های علمیه کشور تصریح کرد: فقدان این مرجع تقلید ثلمه بزرگی برای حوزه‌های علمیه بود؛ خداوند متعال این ثلمه را جبران بفرماید.

• آیت‌الله مروی

دبیر دوم شورای عالی حوزه‌های علمیه کشور

www.ofoghhawzah.ir

▪ دوشنبه ۶ مهر ۱۴۰۵ ▪ ۱۶ ربیع‌الثانی۱۴۴۸ ▪ ۲۸ سپتامبر ۲۰۲۶

▪ سال بیست و پنجم ▪ شماره ۸۹۷



بازتاب ارتحال آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی

در پیام‌های تسلیت بزرگان حوزه علمیه و نظام

آیت‌الله‌العظمی شبیری‌زنجانی شخصیتی

کم‌نظیر، ساده‌زیست و خادم عبادالله بود

پیام تسلیت آیت‌الله جواد مروی دبیر دوم شورای عالی حوزه‌های علمیه کشور به مناسبت ارتحال حضرت آیت‌الله العظمی شبیری‌زنجانی : علیه‌السلام بدین شرح است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم/ انا لله و انا الیه راجعون
ارتحال بقیة السلف الصالح، عالم ربّانی، فقیه عالی‌قدر و مرجع عالی‌مقام جهان تشیع، حضرت آیت‌الله‌العظمی سید موسی شبیری زنجانی : طیّب‌الله ثراه مصیبت بزرگ و ضایعه‌ای جبران ناپذیر برای جهان تشیع و حوزه‌های علمیه است. شخصیت کم‌نظیری که تقریباً یک قرن حیات با برکت خود را در تحصیل، تدریس، تحقیق و تربیت شاگردان فراوان در فقه، اصول، رجال و سایر علوم اسلامی سپری نمود.

استاد عالی‌قدری که همراه با دقت‌های فقهی، اصولی، رجالی و اهتمام به میراث حدیثی و روایی، سراسر حیات طیبه او درس اخلاق، معنویت، تواضع، زهد و ساده‌زیستی و خدمت به عبادالله بود.

این مصیبت جانسوز را به حضرت ولی‌عصر علیه‌السلام، مراجع عظام تقلید و مقام معظم رهبری دامت برکاتهم، حوزه‌های علمیه و پیروان مکتب اهل بیت به‌ویژه بیت شریف و آقا‌زادگان مکرم تسلیت و تعزیت عرض می‌کنم و برای آن فقیه متخلّق و پارسا، حشر با اجداد طاهرین و برای بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل را از درگاه ایزد متّان خواستارم.

• آیت‌الله محسن فقیهی

تجشّم عینی ورع، زهد و اخلاص

بسم الله الرحمن الرحيم

عن الإمام الصادق علیه‌السلام

«إذا مات المؤمن الفقيه ثلم فی‌الإسلام ثلّمة لا‌یسُدّها شی‌ء»

ارتحال فقیه وارسته و عالم ربّانی، مرجع عظیم‌الشأن، حضرت آیت‌الله‌العظمی آقای حاج سیدموسی شبیری زنجانی قدس‌الله نفسه الزکیه، ضایعه‌ای جبران‌ناپذیر و خسارتی عظیم است که قلوب همگان را آکنده از اندوه نمود؛ انا لله و انا الیه راجعون

آن مرجع ولایی از ارکان و اساطین استوار فقاهت بودند که عمر پرپرکت خویش را در راه نشر و ترویج معارف نورانی تقلین سبری نموده و اساتید و فضلای فراوانی تربیت کردند. فقدان این فقیه ربّانی که تجشّم عینی ورع، زهد و اخلاص بودند، خلّایی است که به‌آسانی پر نخواهد شد.

اینجانب ضمن عرض تسلیت این مصیبت عظمی به ساحت مقدّس حضرت ولی عصر ارواح

العالمین له الفداء، مقام معظم رهبری و مراجع عظام تقلید دامت‌برکاتهم، حوزه‌های علمیه و شاگردان ایشان، و به‌ویژه بیت معزّز و آقا‌زادگان دانشمند و مکرمشان دامت توفیقاتهم، از خداوند متّان برای آن فقیه پارسا، علوّ درجات و حشر با اهل‌بیت علیهم‌السلام، و برای بازماندگان، صبر و اجر مسئلت دارم.

• آیت‌الله محمدجواد فاضل لنکرانی

دقیق‌النظر و متضلع در علم و فقا‌هت

بسم‌الله الرحمن الرحیم/ انا لله و انا الیه راجعون
ارتحال مرجع عالی‌قدر شیعه حضرت آیت‌الله‌العظمی حاج سید موسی شبیری زنجانی : علیه‌السلام موجب تأثر و تأسف همه روحانیت و افشار متدین و پیروان مکتب اهل‌بیت عصمت و طهارت علیهم‌السلام شد.

این مرجع دقیق‌النظر و متضلع در علم و فقا‌هت عمری طولانی در راه تحقیق فقه جعفری و بررسی کلمات و روایات صادره از ائمه معصومین علیهم‌السلام سپری نمود. دقت نظر در اسناد و روایات و تبحر خاص و کم‌نظیر در علم رجال و تعمق در متون روائی و تسلط بر آراء و اقوال فقهای شیعه از متقدمین و متأخرین از برجستگی‌های علمی ایشان بود. از این جهت در طول بیش از هفتاد سال تدریس، شاگردان ممتازی را تربیت نمود و از موفقیت‌های بزرگ ایشان اقامه نماز در مدت بسیار طولانی در حرم مطهر حضرت معصومه علیها‌السلام است.

آن عالم ربّانی انسانی وارسته و متخلّق به اخلاق الهی و واجد ملکات نفسانی خصوصاً اعراض از دنیا و ظواهر آن بود. فقدان این فقیه محقق ضایعه‌ای است بس بزرگ که لا‌یسدّها شی‌ء، این مصیبت را به محضر مقدس امام زمان علیه‌السلام و حوزه‌های علمیه و مراجع بزرگوار تقلید و رهبری معظم انقلاب و همه مقلدان و دوستداران ایشان، خصوصاً بیت معظم و مکرم، آقا‌زادگان و ادام‌های محترم تسلیت عرض می‌نمایم.

از خداوند متعال علو درجات برای ایشان و صبر و اجر برای همگان درخواست می‌نمایم.

• حجت‌الاسلام والمسلمین‌آز‌های

رئیس قوه قضائیه

امانت‌دار میراث اصیل و عریق تشیع

پیام تسلیت حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌آز‌ای رئیس قوه قضائیه، در پی ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی به شرح ذیل است:

بسم الله الرحمن الرحيم/ إنا لله وَاِنا اِلَيْهِ رَاجِعُونَ
روح مطهر فقیه عالی‌مقام و مرجع عظام، حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی : قدس‌الله نفسه و اعلی‌الله مقامه) به ملکوت اعلی پیوست. ارتحال این فقیه و مرجع

روشن ضمیر، فقدان و ثلمه‌ای بزرگ است.

عمر مبارک ایشان مشحون از حسنات، با نامه عملی سرشار از خیرات و مبرات بود. مجاهدت این بقیة‌السلف اعظم در تعلیم و تعلم فقه آل محمد علیهم‌السلام زبانزد و چشمگیر بود.

ایشان از نگهبانان امانت‌دار میراث اصیل و عریق تشیع و از استوانه‌های حوزه‌های علمیه و از برجستگان علمی و عملی مکتب نورانی فقه جعفری بودند. مقام علمی و پرورش شاگردان و تلامیذ برجسته و متعین، در کنار تقوا و اخلاص این عالم بزرگوار، شخصیت جامعی از ایشان ساخته بود.

اینجانب مصیبت این فقدان تأسف‌بار را به پیشگاه حضرت بقیّة‌الله‌الاعظم (ارواحنا فداه) و به علمای عظام، مراجع تقلید، فضلاء، حوزه‌های علمیه و به عموم شیعیان و علاقه‌مندان و مقلدان ایشان و به‌خصوص به بیت شریف و منبع آن مرحوم تسلیت می‌گویم و رحمت، لطف، تفضل و غفران الهی را برای آن عالم عروج کرده مسئلت می‌نمایم.

• دکتر پزشکیان رئیس جمهور

مجاهدت علمی در راستای پی‌راستگی معارف از آلودگی‌های خرافی

پیام تسلیت دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان در پی ارتحال حضرت آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی : علیه‌السلام ذیل است:

بسم الله الرحمن الرحيم

«إِذَا مَاتَ الْعَالِمُ ثَلَمَ فِی الْإِسْلَامِ ثَلَمَةٌ لَا یَسُدُّهَا شَیْءٌ»
خبر درگذشت فقیه برجسته و عالم ربّانی، حضرت آیت‌الله‌العظمی آقای سیدموسی شبیری زنجانی : علیه‌السلام، موجب اندوه و تألم خاطر گردید.

آیت‌الله شبیری زنجانی، فقیهی ژرف‌اندیش، محققی سترگ در قلمرو علوم اسلامی به‌ویژه در زمینه فقه، حدیث، رجال و تاریخ و گنجینه‌ای از سیره و تجارب ارزشمند عالمان سلف بود که به وصف اخلاق‌مداری، مردم‌داری، رفق و مدارا و اهتمام به پی‌راستگی ذات دین از تحریف و خرافه سرآمد بود و به بیان نظرات روشنگرانه و خردپذیر، حریت و زهد در حوزه‌های علمیه و در جامعه علمی ایران اشتهار داشت و از استوانه‌های علمی، تحقیقی و اخلاقی حوزه‌های علمیه معاصر به شمار می‌رفت.

فقدان این فقیه برجسته خلل جبران‌ناپذیری است که تنها به لطف الهی و مدد حضرت بقیة‌الله‌الاعظم علیه‌السلام جبران‌پذیراست.

• دکتر قالیباف

رئیس مجلس شورای اسلامی

ضایعه‌ای جبران‌ناپذیر برای حوزه‌های علمیه

پیام دکتر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، در پی ارتحال حضرت

آیت‌الله‌العظمی شبیری زنجانی بدین شرح است:

اَنَا لله وَاِنا اِلَيْهِ رَاجِعُونَ
مَوْتُ الْعَالِمِ مُصِیْبَةٌ لَا تُجْبَرُ وَ ثَلَمَةٌ لَا تُسَدُّ، وَ هُوَ نَجْمٌ طَمَسَ، وَ مَوْتُ قَبِیْلَةٍ اَیْسَرُ مِنْ مَوْتِ عَالِمٍ
رسول گرامی اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وآلهم‌وسلم‌

رحلت عالم ربّانی، فقیه ژرف‌اندیش و مرجع عالی‌قدر جهان تشیع، حضرت آیت‌الله‌العظمی حاج سیدموسی شبیری زنجانی، ضایعه‌ای سنگین و جبران‌ناپذیر برای حوزه‌های علمیه، جامعه روحانیت و عموم ارادتمندان مکتب اهل‌بیت عصمت و طهارت علیهم‌السلام است. آن عالم وارسته، از برجسته‌ترین چهره‌های علمی و معنوی حوزه‌های علمیه در روزگار ما بود که عمر پرپرکت خویش را در راه تفقه و ترویج دین، تحقیق و تدریس، تربیت شاگردان و پاسداری از معارف نورانی اهل‌بیت علیهم‌السلام سپری کردند. دقت کم‌نظیر علمی، ژرفای فقا‌هت، حافظه و احاطه گسترده بر میراث علمی شیعه، همراه با تواضع، ساده‌زیستی، صفای باطن، تقوا، اخلاق کریمانه و ولایت‌مداری، از ایشان شخصیتی کم‌نظیر و مورد اعتماد و احترام عالمان و مؤمنان ساخته بود. جایگاه علمی ایشان نیز پس از سال‌ها فقا‌هت و معنویت و جایگاه ممتاز ایشان در حوزه بر کسی پوشیده نیست.

حضرت آیت‌الله شبیری زنجانی تنها یک مرجع تقلید و استاد برجسته در حوزه‌های علمیه نبودند، بلکه از آن عالمانی محسوب می‌شدند که حضورشان به جامعه دینی، آرامش، اتکاء و اطمینان می‌بخشید. ایشان از اوتاد و ستون‌های معنوی جهان تشیع و از چهره‌هایی بودند که نام و حضورشان، بخشی از حافظه دینی و علمی ایران عزیز به شمار می‌رفت و فقدان چنین عالمی، ثلمه عمیق و دشوار برای جبران بر جای خواهد گذاشت.

رحلت این فقیه بزرگ، پس از نزدیک به یک قرن مجاهدت علمی و معنوی، خاموشی چراغی پرفروغ از دانش، تقوا و فضیلت نیست. عالمی که میراث گران‌بهای او در آثار علمی، شاگردان و تربیت‌یافتگان مکتبش و در خاطره حوزه و جامعه دینی ماندگار خواهد ماند، هرگز از خاطر تاریخ نخواهد رفت و خدمات ایشان به جهان تشیع ماندگار خواهد بود.

اینجانب این مصیبت بزرگ را در آستانه سالروز ارتحال کریمه‌اهل‌بیت حضرت فاطمه معصومه علیها‌السلام که ایشان عمری افتخار اقامه نماز جماعت در آن آستان مبارک را نیز علاوه بر سایر فضائل خویش داشتند، به محضر حضرت ولی عصر علیه‌السلام، رهبر معظم انقلاب (حفظه‌الله تعالی)، مراجع عظام تقلید، حوزه‌های علمیه، شاگردان و ارادتمندان آن

مرجع فقیّد، بیت مکرم و همه مردم شریف و مؤمن تسلیت عرض می‌کنم و از درگاه خداوند متعال برای آن عالم ربّانی، علو درجات و حشر با اجداد طاهرینش و برای بازماندگان و عموم سوگواران، صبر و اجر مسئلت دارم.

خداوند روح بلند آن فقیه فرزانه را با اولیای الهی و اهل‌بیت عصمت و طهارت علیهم‌السلام محشور فرماید.

ادامه در صفحه ۸